
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
ш е с т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

от 11 мая 2021 года                                                                                           № 89 
 

 

О внесении изменений в Решение 
Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 
от 27.03.2018 № 366 «Об утверждении  
Положения о порядке вывоза объектов  
движимого имущества, самовольно  
установленных на территории  
муниципального образования ЗАТО  
г.Североморск» 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 02.04.2014 
№ 517 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск», Уставом муниципального образования 
ЗАТО г. Североморск, в целях выявления и вывоза объектов движимого 
имущества, самовольно установленных на территории муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск,  
 
 

Совет депутатов РЕШИЛ: 
  

1. Внести в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 
27.03.2018 № 366 «Об утверждении Положения о порядке вывоза объектов 
движимого имущества, самовольно установленных на территории 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск» (далее - Решение) 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.1 Приложения к Решению изложить в редакции: 
«2.1. Под самовольно установленным объектом в рамках настоящего 

Положения понимается временный объект – движимое имущество, не 
связанное прочно с землей, перемещение которого возможно без причинения 
несоразмерного ущерба его назначению, в том числе сооружение из 
быстровозводимых сборно-разборных конструкций (временная постройка, 
павильон, киоск, гараж, рекламная конструкция, навес, другие подобные 



постройки, не являющиеся объектами капитального строительства), 
размещенное на самовольно занятом земельном участке, имущество, 
размещенное без документов, подтверждающих право владения или 
пользования земельным участком, либо находящееся в охранной зоне тепловых 
сетей с нарушением установленных уполномоченным органом государственной 
власти требований и запретов (далее – самовольно установленный объект). 

В целях настоящего Положения под бесхозяйной вещью понимается 
вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен 
либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на 
которую собственник отказался.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в 
официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного 
самоуправления ЗАТО г. Североморск» в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г. Североморск                             Председатель Совета депутатов 
                                   ЗАТО г. Североморск 
 
                             О.А. Прасов                                                            Е.П. Алексеев 
 


